Vers. 5. Tu autem vigila in omnibus, malum sus-
 tine. Viden' quod propterea ut vigilaret, hæc præ-
 dixerit? perinde ac si dicat, Priusquam adveniat
 vastatio illa, quaudiu non adsunt lupi, sustine af-
 flictiones, cum voluntarias, tum violentas, ut in
 tuto oves colloces.

Opus fac evangelistæ. Proinde opus evangelistæ
 est malum sustinere, tum a seipso, tum ab aliis
 qui foris sunt.

Ministerium tuum imple. Id est, comple. Tum
 itaque ministerium completur, cum aliquis malum
 sustinet.

Vers. 6. Ego enim jam delibor, ac tempus reso-
 lutionis mee instat. Non dixit, sacrificor, sed quod
 majus est. Non enim tota victima Deo offertur, li-
 bamen vero totum.

Vers. 7. Bonum certamen certari. Cur jam Pau-
 lus istis gloriatur? Non gloriatur, verum discipu-
 lum suum consolatur, ne doleat super ipso, quippe
 qui finem jam bonum accedat sit, et ad coronas
 abeat. Quemadmodum si pater moribundus conso-
 letur filium assidentem sibi, atque plorantem, et
 dicat: Fili mi, plorare noli, bene viximus, tropæa
 ereximus, rex noster magnas agit nobis gratias,
 poteris etiam tu admirationi esse et laudari ob res
 a nobis gestas. Est enim planum quod hæc dicat
 pater, gnatum suum laudibus excitans ad disces-
 sum suum leviter ferendum. Consimilem 615 ad
 rationem Paulus hic Timotheum consolatur, hæc
 veluti testamentum condens Epistolam. Certamen,
 inquit, bonum certavi: proinde tu etiam, Timo-
 thee, idem apprehende. Atqui ubi catena, ubi vin-
 cula, bonumne id certamen est, o Paule? Næ, in-
 quit, propter hoc ipsum: propter Christum enim
 hæc sunt. In certaminibus externis multos dies
 homines laborant, et in una hora coronam acci-

⁶⁰ Matth. x, 17. ⁶¹ Act. xxiii, 29.

Varia lectiones.

⁶² πράγματα ο. ⁶³ Ἔργον ποιήσον εὐαγγελιστοῦ m. ⁶⁴ ποιούσιν θ.

stant : hic autem in perpetuum splendor apud certantes perdurabit. Eapropter bonum est certamen, hoc est, delectabile atque decorum.

Cursum consummavi. Ab Jerusalem enim et circuitu ejus usque ad Illyricum implevit Evangelium: usque adeo currebat, innumera dissecans impedimenta, mortes, insidias, calamitates, quasi igneas alas haberet.

Fidem servavi. Haud pauca enim erant quæ hanc deprædari tentabant, minæ, mortes, suavium rerum promissiones : verum ipse omnibus restitit, sobrius, semperque vigilans, ac furem observans.

VERS. 8. In reliquo mihi reposita est corona justitiæ. Sufficiebant sane quæ dixerat ad consolationem : atqui præmia etiam hic apponit, quo eum magis excitet. Non enim dolere oportet, inquit, quod abeam coronam accepturus. Justitiam autem hic rursus omnem virtutem appellat.

Quam reddet mihi Dominus in illa die, justus iudex. Non dixit, dabit, sed, *reddet*, veluti debitum quædam : justus enim cum sit, omnino laboribus mercedem deliniet. Debitum itaque est corona, propter judicis justitiam.

Non solum autem mihi, verum etiam omnibus diligentibus adventum ipsius. Hic Timotheum ipsum turget excitat : si enim omnibus, multo magis tibi. Quis autem diligit ejus adventum? Qui digna eo facit ; adeo ut is qui non facit, non videtur diligere apparitionem adventumque ejus, imo deprecari etiam ipsum, ne digna factis accipiat. *Επιφάνεια* autem dicitur, eo quod a superuis appareat, ac e superna oriatur. Ante universalem autem apparitionem ejus, altera quædam est, secundum quam ipse seipsum dignis exhibet, sed non mundo. Et rursus : *Ego, inquit, et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus*.⁶¹

VERS. 9. Festina ad me venire cito. Cur ad sese Timotheum vocat, maxime cum Ecclesia Ephesina ei esset concredita cum tota illa gente? Quia victus detinebatur, et conclusus erat a Nerone, nec poterat ipse ad eum proficisci, hanc ob rationem Bomam illum accersit, volens fortasse multa ei, priusquam mortem oppetat, commendare.

616 *VERS. 10. Demas enim me reliquit, diligens hoc sæculum, et abiit Thessalonicam.* Non dixit, ut te videam priusquam ego moriar, ne morore eum afficiat ; verum quia solus sum, nec habeam qui adjuvet me, in Evangelio, festina venire. Quid autem est quod ait : *diligens hoc sæculum?* Hoc est, amans otium, et vitam periculorum expertem ac securam ; maluit potius domi suæ in deliciis agere, quam tecum affligi. Hunc autem solum accusat, non eo consilio ut criminaretur eum, sed ut nos sulciat, ne in periculis langueamus : simul etiam ut Timotheum ad sese citius pertrahat.

⁶¹ Joan. xiv, 21.

⁶² συλλαβεῖν ο. ⁶³ ἐφελκυσθεῖσθε. ο.

Α. τοῖς ἀγωνιζομένοις. Διὰ τοῦτο καλὸς ὁ ἀγὼν, τούτο ἐστι τερπνὸς καὶ εὐπρεπής.

Τὸν δρόμον τετέλεκα. Ἀπὸ Ἱερουσαλήμ γὰρ καὶ κύκλῳ μέχρι τοῦ Ἰλλυρικῆς πεπλήρωκε τὸ Εὐαγγέλιον, οὕτως ἔτρεχε μυρία διακόπτων κωλύματα, θανάτους, ἐπιβουλὰς, συμφορὰς, ὥσταναι πτερὰ ἔχων ἀπὸ πυρός.

Τὴν πίστην τετήρηκα. Πολλὰ γὰρ ἦν τὰ σιλησαι ⁶² ταύτην ἐπιχειροῦντα, ἀπειλαί, θάνατοι, ὑποσχέσεις ἡδῶν· ἀλλ' αὐτὸς πρὸς ἅπαντα ἀντέστη, νήφων καὶ ἐγρηγορῶς ἀεὶ, καὶ τὸν κλέπτην ἐπιτηρώων.

Λοιπὸν ἀπέκειται μοι ὁ τῆς δικαιοσύνης στέφανος. Ἰκανὰ μὲν καὶ τὰ ῥηθέντα πρὸς παραμυθίαν· ὥδε καὶ τὰ ἑαθλα προσέτιθησιν, ἵνα ἐπὶ κλίον διαναστήσῃ. Οὐ γὰρ ἀλλοτεῖν χρῆ, φησὶν, εἶε ἀπαιμι στεφανωθεῖσθε. Δικαιοσύνην δὲ τὴν καθόλου ἀρετὴν κἀναυθὰ φησὶν.